
鞆渕小学校が休校となります。 
早いもので、令和３年も１２月を迎えました。 

今回、学校だよりと併せ、「紀の川市立鞆渕小学校の休校について」

のお知らせを配付させていただきました。詳しくはお知らせをご覧いた

だけたらと思いますが、在籍児童がいなくなることにより、鞆渕小学校は

令和４年４月より当面の間、休校となります。（鞆渕中学校は存続しま

す。） 

この報に触れ、地域の皆様には寂しい思いをされていることとお察し

いたしますが、子供たちのことを最優先に考え出した結論ですので、何

卒ご理解頂き、今後も子供・家庭・学校共々温かいご支援を賜れたらと

存じます。 

さて、現在、日本国内においては、新型コロナウイルスの感染状況は

落ち着いており、コロナ前の日常が戻りつつあります。しかし、ワクチン

の効果低下や変異株、ウイルスが活性化する冬季に入ること等による

感染再拡大の懸念があり、なかなか気を許せない状態です。学校にお

いても日常的な感染予防を継続し、皆が健康に過ごせるように気をつけ、

無事に新年を迎えられるよう配慮したいと考えています。 

これから本格的な冬を迎えます。くれぐれもご自愛ください。 

学校長 淡路 宏昭 

 

手話教室（共育ミニ集会） 

１１月５日、参観授業の後、紀の川市障害福祉課のご協力を得て、和

歌山県聴覚障害者協会会長様を講師にお迎えし、手話教室を開催しま

した。小中学校の児童生徒と、保護者の皆さんにも参加していただき、

「聞こえないってどんなこと？」と題したお話を伺った後、簡単な手話に

ついて教えていただきました。 

本校の子供たちは、今まで障害をもった方と過ごす経験があまりなか

ったと思いますが、今回の学習を機に、共生社会の形成という視点をも

って成長していってほしいと願っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校林下草刈り 

中学校では、１１月１５日（月）、爽やかな秋晴れの下、本年度も鞆渕

山林財産区議員の皆様のご協力をいただき、学校林の下草刈りを実施

しました。 

始めに、財産区議長様にご挨拶をいただき、その後、１時間程度下草

刈りに汗を流しました。 

年に１回この場所を訪れ下草刈りを体験することは、自分たちの住む

鞆渕について知るよい機会になると共に、ふるさとを愛する心を育むこ

とにつながっていると感じます。議員の皆様には大変お世話になり、あ

りがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

学 校 だ よ り 
紀の川市立鞆渕小・中学校 

令和３年１２月１日 発行 

１２月の予定、１月の主な予定 
・１２／ １（水）中：短縮授業5 限まで 

           12：30 頃下校 

・１２／ ２（木）スクールカウンセラー 

・１２／ ３（金）和太鼓指導（共育コミュニティ） 

・１２／ ７（火）中：定期テスト④ 12：50 頃下校 

・１２／ ８（水）中：定期テスト④ 

・１２／１０（金）教育相談員 

・１２／１４（火）スクールカウンセラー 

・１２／２１（火）小：集会 

・１２／２２（水）大掃除 

・１２／２４（金）終業式、懇談会 

・１ ／１１（火）始業式、セーフティネット 

・１ ／１４（金）スクールカウンセラー 

・１ ／１７（月）中３：復習テスト 

・１ ／２４（月）参観授業（学習発表会） 

・１ ／２５（火）中３：定期テスト⑤発表 

スクールカウンセラー 

 

最近、鞆渕地区で熊を目撃した、

という情報が入っています。 

皆さん、気をつけてくださいね。 


